Alter error est *Epicureismus*, qui omnem mun-

(a) Id interim negat Mallet in *Monumentis mythologicæ Cælticæ*.

di Providentiam Deo tollit. Tertius est *Scepticismus* universalis, in quo etiam de Deo dubitatur. Quartus est *Naturalismus*, quo ponitur solam religionem naturalem veram esse, perfectam, & sufficientem: vocatur etiam *Deismus*. Quintus est *Indifferentismus*, quo omnes peræquè, quæ in Terra sunt, Religiones habentur perfectæ, & sufficientes. Sextus est *Politichismus*, quo Religio in usum tantum regiminis politici assumitur. Septimus est *Hypocritismus*, quo Religio simulatur, non habetur. Octavus est *Politheismus*, cum plures Dei æquales coluntur.

Def. VII. *Prophetia* est earum rerum prædictio, quæ nondum evenerunt, cum prædicuntur, quæque neque ex causis naturalibus, neque ex præsentem rerum statu conjici possunt. Veræ prophetiæ character est, idemque certissimus, cum res prædictæ ita eveniunt, ut prædictæ sunt.

Def. VIII. *Miraculum* est effectum quodcumque, & contra consuetas naturæ leges mechanicas, & supra vires causarum naturalium. Itaque duo sunt characteres veri miraculi. Primus, ut sit effectum contra consuetas naturæ leges, veluti si flumen decurrens per planum inclinatum motum suum sistat. Secundus, ut sit supra vires causarum naturalium, veluti si id flumen sine ullis marginibus ad solum hominis imperium consistat.

Miracula ad duas classes referri solent, ut alia scilicet sint quod ad *substantiam*, alia quod ad *modum* tantum. Quod ad *substantiam* sunt, quæ
si.

similia nullo pacto viribus naturæ fieri possunt, ut resuscitatio mortuorum. Quod ad modum vero, cum similia fiunt viribus naturæ, sed non eodem modo. Ex. gr. febrim curare naturæ vires non superat, sæpeque id efficit Natura: at curare uno verbo, & in instante, id vero est, quod Natura non solet efficere. Quare miraculum dicitur quod ad *modum*.

THEOREMATA.

C A P U T I.

De existentia Dei.

Prop. I. **E**Xistit mens aliqua æterna. **D.** Mentem, id est, substantiam cogitantem existere, constat ex intima conscientia. Quum autem repugnet series causarum infinita a parte anteriori (ex prop. 14. prim. p); & ex nihilo nihil fiat; neque ex non cogitante cogitans, id est, sine ratione sufficiente essentia (ex prop. 3. & 7. primæ partis); sequitur esse debere æternam aliquam substantiam cogitantem, id est, mentem æternam.

Sch. Ita, inquit aliquis, efficietur quoque, esse, & materiam æternam: est enim materia: ea neque ex nihilo: neque ex non materia: neque ex infinita serie: æterna ergo. Respondeo longe esse hanc rem a priori illa disparem; nam positâ men-